PAGE
7
Постановление № 645 от 22.03.2017

Об организации обсуждении проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды
в Озерском городском округе»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2017 год.

2. Утвердить прилагаемый Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении общественной или дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе».
3. Определить Управление капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа уполномоченным органом по организации обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                    и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                             за собой.
И.о. главы администрации                                                                    И.М. Сбитнев

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Озерского городского округа

от 22.03.2017 № 645

Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2017 год

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение положений постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» (далее - Постановление № 169) в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, приведения уровня благоустройства территории Озерского городского округа (включая дворовые территории) в соответствие с современными требованиями, а также вовлечения жителей Озерского городского округа в процессы формирования благоприятной современной городской среды.

В соответствии с данным Порядком осуществляется создание муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» путем включения в данную муниципальную программу общественной или дворовой территории, подлежащей благоустройству в 2017 году.

2. Проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» (далее - Программа) должен быть опубликован для общественного обсуждения не позднее 01.04.2017.

3. Общественное обсуждение проекта Программы проводится в течение не менее 30 дней со дня опубликования проекта Программы.

4. Общественное обсуждение проекта Программы заключается в направлении участниками общественного обсуждения уполномоченному органу:

замечаний и предложений к проекту Программы;

заявок на включение в Программу.

5. Направление и рассмотрение заявок на включение в Программу осуществляется в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории или наиболее посещаемой муниципальной территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе».

6. В течение общественного обсуждения проекта Программы уполномоченный орган еженедельно размещает на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа отчет о ходе обсуждения проекта Программы, количестве поступивших предложений о благоустройстве дворовых территорий, о наименованиях общественных территорий, предлагаемых к благоустройству в 2017 году.

7. Не позднее пяти рабочих дней после окончания срока общественного обсуждения уполномоченный орган подготавливает проекта Программы, доработанный с учетом результатов проведения общественного обсуждения.  Последующая работа над проектом Программы осуществляется в порядке, определенном решением Собрания депутатов Озерского городского округа                   от 27.10.2016 № 185 «О Порядке проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Озерского городского округа».

Начальник Управления экономики

администрации Озерского городского округа

А.И. Жмайло

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 22.03.2017 № 645

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан                               и организаций о включении общественной или дворовой территории                                            в муниципальную программу «Формирование современной городской среды                               в Озерском городском округе»
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение положений постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169                     «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» (далее - Постановление № 169) в целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, приведения уровня благоустройства территории Озерского городского округа (включая дворовые территории) в соответствие с современными требованиями, а также вовлечения жителей Озерского городского округа в процессы формирования благоприятной современной городской среды.

II. Условия участия в муниципальной программе
«Формирование современной городской среды в Озерском городском округе»
2. Заявки на включение в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе»                                     (далее - Программа) подаются:

2.1 в части благоустройства наиболее посещаемой муниципальной территории: общественными организациями и политическими партиями, зарегистрированными и действующими на территории Озерского городского округа в установленном законом порядке, инициативной группой граждан, обладающих избирательным правом, численностью не менее 30 человек;

2.2 в части благоустройства дворовых территорий: управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными или иными специализированными потребительскими кооперативами, при выборе собственниками непосредственного управления иными лицами, уполномоченными собственниками помещений в многоквартирных домах (далее - заявитель).

3. Для включения в Программу заявитель должен предоставить уполномоченному органу следующие документы:

3.1 в части благоустройства наиболее посещаемой муниципальной территории:

документы, подтверждающие факт регистрации/деятельности общественной организации, политической партии на территории Озерского городского округа;

подписные листы членов инициативной группы граждан, с указанием фамилии, имени, отчества, места регистрации, подписи гражданина, даты проставления подписи в подписном листе;

обоснование включения заявленной территории в Программу;

проектно-сметная документация на проведение работ по благоустройству заявленной территории;

укрупненный расчет стоимости реализации проекта;
3.2 в части благоустройства дворовой территории:

решение общего собрания собственников многоквартирного дома,                     на дворовой территории которого предлагается осуществить благоустройство, оформленное в соответствии с частью б пункта 12 Постановления № 169;

схему размещения элементов благоустройства;

дизайн-проект благоустройства дворовой территории;

укрупненный расчет стоимости реализации проекта по элементам благоустройства в соответствии с положениями Программы.

4. Перечень мероприятий Программы формируется из числа территорий, прошедших отбор.

III. Порядок подачи документов для участия в отборе
5. Срок приема заявок составляет 30 дней с момента публикации на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа проекта Программы.

6. Заявитель формирует пакет документов и направляет его в адрес уполномоченного органа в указанные в пункте 5 сроки.

7. Уполномоченный орган регистрирует заявки в день их поступления в порядке очередности поступления. На заявке ставится отметка о получении такой заявки с указанием даты и времени ее получения.

8. Все листы заявки и прилагаемые документы должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны заявителем (представителем инициативной группы).

9. Для юридических лиц заявка должна быть скреплена печатью заявителя.

10. В отношении одной дворовой территории многоквартирного дома может быть подана только одна заявка.

11. Заявки, поступившие после установленного срока, не рассматриваются, не регистрируются и возвращаются заявителю.

12. Заявитель не допускается к участию в отборе в случае:

если заявка подана по истечении срока приема заявок, указанного в сообщении о проведении приема заявок;

если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные настоящим Порядком.

IV. Порядок подачи документов для участия в отборе
13. Уполномоченный орган осуществляет проверку заявки на соответствие предложенного проекта градостроительным нормам и правилам благоустройства, действующим на территории Озерского городского округа. Срок такой проверки не может превышать пяти рабочих дней с момента регистрации заявки.

14. В случае выявленных несоответствий заявки градостроительным нормам и правилам благоустройства, действующим на территории Озерского городского округа, уполномоченный орган возвращает заявку заявителю для доработки.

15. В случае соответствия заявки градостроительным нормам и правилам благоустройства, действующим на территории Озерского городского округа, уполномоченный орган направляет ее в Общественную комиссию оценки и обсуждения проектов и предложений по благоустройству, созданную постановлением администрации Озерского городского округа от 13.03.2017                            № 588 (далее - общественная комиссия).

16. Общественная комиссия рассматривает все поступившие заявки в течение пяти рабочих дней после истечения срока общественного обсуждения проекта Программы.

17. Решение об отказе включения в Программу принимается в случае, если:

заявка подана с нарушением требований, установленных настоящим Порядком;

в заявке указаны работы, не предусмотренные минимальным и дополнительным перечнями работ по благоустройству дворовых территорий, определенными региональной программой;

осуществление работ по благоустройству приведет к невозможности использования земельных участков в соответствии с их разрешенным использованием;

земельный участок или часть земельного участка, на котором предлагается провести благоустройство, не входит в состав придомовой территории многоквартирного дома, собственники которого подали заявку на включение в программу;

осуществление работ по благоустройству приведет к нарушению требований, установленных федеральным законодательством, санитарно-эпидемиологическими, градостроительными и строительными нормами и правилами, а также правилами благоустройства муниципального образования;

осуществление работ по благоустройству повлечет ограничение доступа на территорию общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц;

заявка, приложенные к ней документы, содержат недостоверную информацию и (или) противоречат друг другу и (или) документам, полученным в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
18. Общественная комиссия принимает решение о включении заявки в Программу, исходя из даты представления соответствующих заявок при условии их соответствия установленным требованиям и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных Программой.

19. На основании решения, принятого общественной комиссией, формируется перечень территорий, вошедших в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе».

Начальник Управления экономики

администрации Озерского городского округа

А.И. Жмайло